
AREA
RISORSE IMMOBILIARI 

E STRUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ARIS

Oggetto: Accordo Quadro triennale con un unico operatore, 
ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs 50/2016, per 
servizi  di verifica preliminare della progettazione e 
supporto al RUP alla validazione - CIG 92932020E6
Nomina  Responsabile  unico  del  procedimento  del 
contratto attuativo n.4 per l’affidamento dei servizi 
di verifica e supporto al RUP alla validazione della 
progettazione  esecutiva  degli  interventi  relativi  al 
Bando di Fondazione Cariplo “Emblematici Maggiori 
2019”  -  progetto  “L’Università  dell’Insubria  per  il 
territorio:  riqualificazione  del  Polo  Scientifico  di 
Como” - Lotti 1-2-3-4. CUP J17H19002430001 – RUP 
Ing. Clemente Sesta

IL DIRIGENTE DELL’ AREA RISORSE IMMOBILIARI 
E STRUMENTALI

Premesso che:
-  in data 31 gennaio 2023 è stato stipulato l’Accordo quadro 

rep.  n.  26/2023,  ai  sensi  dell’art  54,  comma  3  del  D.lgs 
50/2016,  per  servizi  di  verifica  preliminare  della 
progettazione  e  supporto  al  RUP  alla  validazione  –  CIG 
92932020E6, con l’operatore economico Bureau Veritas Italia 
Spa (P.IVA  11498640157),  con  sede in  Viale  Monza,  347 – 
20126 Milano, per un importo massimo, al netto dello sconto, 
pari a € 200.000,00 oltre IVA;

- ai  sensi  del  suddetto  Accordo  quadro,  tale  servizio  sarà 
attivato  sulla  base  di  appositi  contratti  attuativi  che 
l’Appaltatore si è impegnato a perfezionare con l’Università, 
secondo le modalità e nei termini previsti dal contratto e dal 
capitolato speciale d’appalto;

- il suddetto Accordo quadro prevede l’individuazione di RUP di 
volta in volta nominati dall’Università, responsabili dei singoli 
progetti per i quali vengono richieste le prestazioni oggetto di 
Contratto Attuativo;

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 21 9600
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno 2024

Tit. IX

Cl. 1

Fasc. 2023-IX/

2.4

N. Allegati 0

Rif.

sg/CS/MC

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


AREA
RISORSE IMMOBILIARI 

E STRUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ARIS

- con Decreto Dirigenziale del 24 maggio 2023 n. 539 è stato 
approvato l’affidamento del Contratto Attuativo n. 1 relativo ai 
servizi  di  verifica  della  progettazione  esecutiva,  ai  sensi 
dell’art. 26 D.lgs 50/2016, degli interventi di adeguamento e 
messa  a  norma  dei  locali  interrati  e  della  trasformazione 
dell’Aula  Magna  al  piano  terra  in  laboratori,  presso  il 
Padiglione Bassani, in via Dunant, a Varese, per un importo 
complessivo pari  a € 11.940,15, al netto del ribasso offerto 
oltre IVA;

- con Decreto Rettorale  del  25 marzo 2024 n.  294,  ratificato 
nella seduta del  Consiglio  di  Amministrazione del 10 aprile 
2024,  n.  118,  è stato approvato l’affidamento del Contratto 
Attuativo  n.  2  relativo  ai  servizi  di  verifica  del  progetto 
definitivo del nuovo complesso Polifunzionale nel Campus di 
Bizzozero, a Varese (Blocco 1 e Blocco 2), ai sensi dell’art. 26 
D.lgs 50/2016, per un importo complessivo pari a € 90.434,20, 
al netto del ribasso offerto oltre IVA;

- con Decreto Dirigenziale del 23 aprile 2024, n. 423, è stato 
approvato l’affidamento del Contratto Attuativo n. 3 relativo ai 
servizi di verifica del progetto esecutivo per l’adeguamento ai 
fini  della  prevenzione  incendi  dell’edificio  “Torre”  in  via 
Valleggio,  11 a Como,  da eseguirsi  ai  sensi  dell’art.  42 del 
D.lgs. 36/2023 e come prescritto dai contenuti dell’allegato I.7 
al  D.Lgs.  36/2023,  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
10.326,47, al netto del ribasso offerto oltre IVA;

Richiamato l’art. 226 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che, nel 
disporre l’abrogazione a far data dal 1° luglio 2023 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, prevede al comma 2 che “a decorrere dalla data 
in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 
2,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e 
i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 
di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in 
cui il codice acquista efficacia”;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i che prevede:
- che per ogni procedura per l’affidamento di un appalto o di 

concessione  venga  individuato  nell’atto  di  adozione  o  di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1 
del codice ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione un 
responsabile unico del procedimento - RUP per le fasi della 

2



AREA
RISORSE IMMOBILIARI 

E STRUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ARIS

programmazione,  della  progettazione,  dell’affidamento  e 
dell’esecuzione;

- che  il  RUP  sia  nominato  con  atto  formale  del  soggetto 
responsabile  dell’unità  organizzativa,  che  deve  essere  di 
livello apicale;

- l’attribuzione al RUP, ai sensi della  legge 7 agosto 1990, n. 
241,  di  tutti  i  compiti  relativi  alle  procedure  di 
programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione 
previste dal presente codice, che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi o soggetti;

Richiamato il Decreto Rettorale del 22 febbraio 2023, n. 187 con il 
quale il Dott. Marco Cavallotti è stato nominato RUP dell’Accordo 
Quadro;

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  verifica  della  progettazione 
esecutiva degli interventi relativi al Bando di Fondazione Cariplo 
“Emblematici  Maggiori  2019”  -  progetto  “L’Università 
dell’Insubria per il territorio: riqualificazione del Polo Scientifico di 
Como”  -  Lotti  1-2-3-4  (CUP  J17H19002430001),  redatto  dal 
Raggruppamento temporaneo di professionisti Studio Settanta7 srl 
- Ing. Emanuele Fornalè - Stain Engineering srl - Studio Perillo srl 
- Arch. Luca Galleano – P.IVA 12396810017, con sede in Corso Re 
Umberto, 13 - 10121 Torino e acquisito agli atti come di seguito 
dettagliato:
- Lotto 1: Prot. del 12/06/2024 n. 57776/ 57777/ 57778;
- Lotto 2: Prot. del 12/06/2024 n. 57779/ 57780/ 57781;
- Lotto 3: Prot. del 12/06/2024 n. 57782/ 57783 e successiva 

integrazione con sostituzione di alcuni elaborati con Prot. del 
21/06/2024 n. 65484;

- Lotto 4: Prot. del 12/06/2024 n. 57784/ 57785/ 57788;

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  all’individuazione  del 
Responsabile Unico del Procedimento del contratto attuativo n.4 
per  l’affidamento  dei  servizi  di  verifica  e  supporto  al  RUP  alla 
validazione della progettazione esecutiva degli interventi in parola;

Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità;

Viste le Linee guida 26 ottobre 2016, n. 3 di ANAC di attuazione 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., aggiornate al D. Lgs. 19 
aprile  2017,  n.  56  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e  
concessioni”;

Accertato  che  l’ing.  Clemente  Sesta,  Responsabile  del  Servizio 
Tecnico,  è in possesso dei requisiti  di cui all’art.  31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui alle Linee guida n. 3/2016 e s.m.i.;

3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


AREA
RISORSE IMMOBILIARI 

E STRUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ARIS

Preso  atto  che  sono  state  acquisite  preventivamente  le 
dichiarazioni circa l’inesistenza di un conflitto di interesse anche 
potenziale di cui all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013;

DECRETA

1. di  nominare  l’ing.  Clemente  Sesta  Responsabile  Unico  del 
Procedimento del Contratto Attuativo n.4 per l’affidamento dei 
servizi  di  verifica  e  supporto  al  RUP  alla  validazione  della 
progettazione  esecutiva  degli  interventi  relativi  al  Bando  di 
Fondazione  Cariplo  “Emblematici  Maggiori  2019”  -  progetto 
“L’Università dell’Insubria per il  territorio:  riqualificazione del 
Polo  Scientifico  di  Como”  -  Lotti  1-2-3-4  (CUP 
J17H19002430001), nell’ambito dell’Accordo quadro per servizi 
di  verifica  preliminare  della  progettazione  e supporto  al  RUP 
alla validazione – CIG padre 92932020E6; 

2. di  incaricare l’Ufficio Servizi  di  staff ARIS dell’esecuzione del 
presente  provvedimento,  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.  37 del D.lgs. n. 33/2013, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente 

Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Ing. 
Clemente Sesta - Tel. +39 0332 219609 – clemente.sesta@uninsubria.it

4

mailto:clemente.sesta@uninsubria.it

		2024-07-16T12:35:47+0200
	IT
	Marco Cavallotti




